
DtuIl N> S>

Proiekt

z dnia 18 grudnia 201
Zarwierdzony przez ..

UCHWALA NR

RADY GMINY KLUKOWO

zdnia 2014 r.

w sprawie zwolnien w podatku od nieruchomosci

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy zdnia 8 marca 1990 r. o samorz^dzie gminnym (tekst jednolity:
Dz. U. z2013r. poz. 594, poz. 645, poz. 1318, z2014r. poz. 379, poz. 1072) i art. 7 ust. 3 ustawy zdnia
12 stycznia 1991 r. o podatkach i optatach lokalnych (tekst jednolity: Dz. U. z 2014 r. poz. 849 ) uchwala sie, co
nastepuje:

§ 1. 1. Zwalnia sie od podatku od nieruchomosci:

1) grunty, budynki lub ich czesci i budowle shaza.ce do wykonywania zadah wlasnych gminy, o ile nie sa. we
wladaniu osob fizycznych, osob prawnych lub jednostek organizacyjnych nie maja.cych osobowosci prawnej,
o ktorych mowa w art. 3 ust. 1 pkt 3 i 4 ustawy o podatkach i optatach lokalnych;

2) budynki mieszkalne lub ich czesci potozone na gruntach gospodarstw rolnych;

3) grunty, budynki i budowle wykorzystywane na potrzeby dziaialnosci kulturalnej, oswiatowej, sportowej oraz
ochrony przeciwpozarowej;

2. Zwolnienia, o ktorych mowa w ust. 1 nie obejmuja. budynkow i gruntow zwi^zanych z prowadzeniem
dziaialnosci gospodarczej.

§ 2. Traci moc Uchwala Nr XIII/64/04 Rady Gminy Klukowo z dnia 30 listopada 2004 r. w sprawie zwolnien
w podatku od nieruchomosci.

§ 3. Uchwala wchodzi w zycie po uprywie 14dni od dnia ogloszenia w Dzienniku Urzedowym Wojewodztwa
Podlaskiego z moca. obowi^zuj^ca. od 1 stycznia 2015 r.

Przewodnicz^cy Rady Gminy

Andrzej Tymihski
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